
         

 

    MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

PORTARIA Nº 143/2024, 08 de julho de 2024. 

 

“ Nomeia a Autoridade Municipal de 

Trânsito”. 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso XI da Lei Orgânica do 

Município de Doutor Ricardo e conforme Lei Municipal nº 1853/2018 e, 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 9.503/97, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro; 

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de 

trânsito e executivos rodoviários municipais para executar a fiscalização de trânsito, 

autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis, 

Resolve: 

Art. 1º - Nomear o Secretário de Obras e Trânsito Sr.Leodacir Cornelli, ao cargo 

de Diretor Municipal de Trânsito, sendo considerado Autoridade de Trânsito. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 08 de julho de 2024 

 

 

 

ALVARO JOSÉ GIACOBBO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


